
 

Delibera della Giunta Regionale n. 513 del 16/11/2021

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SPAZIO SANITA' - DALLA FORMAZIONE AL LAVORO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 110 del  29 Novembre 2021



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
- con Delibera n. 73 del 14.2. 2017, la Giunta regionale ha approvato lo schema di “Protocollo di
Intesa  per  la  realizzazione  di  azioni  nei  settori  della  legalità  e  sicurezza”  e  l’  “Accordo  per  il
rafforzamento della legalità, della sicurezza e della coesione sociale in Campania”, in coerenza con la
strategia  delineata  nel  "Programma  Regionale  Sicurezza  e  Legalità"  di  cui  alla  DGR  n.  305  del
28/06/2016;

- l’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale,  il  Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione  presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Regione Campania, l'Agenzia Nazionale per i beni sequestrati e
confiscati  e  il  Ministero  dell'Interno,  in  qualità  di  Autorità  di  Gestione del  PON “Legalità”  2014-2020
hanno sottoscritto il suddetto Protocollo di Intesa;

- in data 8 febbraio 2018 è stato istituito, presso la Prefettura di Napoli in attuazione degli indirizzi
espressi dal Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica del 16 gennaio 2018 svoltosi alla
presenza del Ministro dell’Interno, il Tavolo Interistituzionale per il Coordinamento delle Iniziative per la
Prevenzione ed il Contrasto della Violenza Giovanile;

- con  Delibera  n.  306  del  22.5.2018,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  lo  schema  di  “Atto
integrativo al Protocollo di Intesa per la realizzazione di azioni nei settori della legalità e sicurezza” tra il
Dipartimento per le Politiche di Coesione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Agenzia per la
Coesione Territoriale, il Ministero dell'Interno, in qualità di Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014-
2020,  la  Regione  Campania  e  l'Agenzia  Nazionale  per  i  beni  sequestrati  e  confiscati  e  l’allegato
“Accordo per il rafforzamento della legalità, della sicurezza e della coesione sociale in Campania”, in uno
con la scheda di monitoraggio e il quadro finanziario (allegati A), nel quale sono riportate le azioni nei
settori  della  legalità  e  sicurezza  che  si  intendono  realizzare  nell’ambito  delle  risorse  previste  dai
Programmi operativi regionali 2014-2020; 

- con Delibera n. 396 del 19/06/2018, ad integrazione della DGR n. 306 del 22/05/2018,è stato
approvato lo schema di Protocollo di Intesa tra il Ministero dell'Interno, in qualità di Autorità di Gestione
del PON “Legalità” 2014-2020, la Regione Campania, il Comune di Napoli, l'Ufficio scolastico regionale
di Napoli,  l'ANCI Campania e il  Prefetto di Napoli  per l’implementazione di azioni per contrastare la
criminalità, favorire l’inclusione sociale e la diffusione della legalità prevenendo la fuoriuscita dei giovani
a rischio devianza dal sistema scolastico e formativo che forma parte integrante del presente atto

- in  data  20 giugno 2018 è stato sottoscritto il   Protocollo di  intesa tra Ministero dell’Interno,
Autorità  di  gestione  del  Pon  Legalità,  Regione  Campania,  Prefettura  di  Napoli,  Ufficio  scolastico
regionale della  Campania  e  Comune di  Napoli  per  la  valorizzazione del  quartiere  Sanità  attraverso
interventi multidimensionali e finalizzati alla sicurezza, alla vivibilità e al miglioramento della qualità della
vita del quartiere Sanità;

PREMESSO altresì che

- Il 13 luglio 2021 il Consiglio dell'Unione europea ha approvato la valutazione del PNRR italiano,
sulla  base della  proposta  della  Commissione,  mediante  l'adozione della  decisione  di  esecuzione n.
10160/21;

- La missione 5 del PNRR “Inclusione e Coesione” stanzia complessivamente 22,4 miliardi – di cui
19,8 miliardi dal Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza e 2,6 miliardi dal Fondo, obiettivo della quinta

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 110 del  29 Novembre 2021



Missione è facilitare la partecipazione al mercato del lavoro, anche attraverso la formazione rafforzando
le politiche attive del lavoro e favorendo l’inclusione sociale;

-Nell’ambito della Missione 5 del PNRR è stato inserito il Programma GOL, perno dell’azione di
riforma nell’ambito delle politiche attive del lavoro;

CONSIDERATO che

-in esecuzione degli impegni assunti con la sottoscrizione della citata intesa del 20 giugno 2018
è necessario attivare azioni congiunte e sinergiche nel Rione Sanità di Napoli  che favoriscano
l’inclusione sociale e l’inserimento dei giovani a rischio devianza, nel mondo scolastico, formativo
e del lavoro;

-le azioni da porre in essere mirano al contrasto delle disuguaglianze sociali ed economiche che
caratterizzano  il  quartiere  de  quo,  utilizzando  congiuntamente,  in  modo  flessibile  e
personalizzato,  strumenti  di  assistenza  tecnica  e  di  politica  attiva  del  lavoro  e  sviluppando
sinergie e modelli di interazione con il sistema imprenditoriale locale;

- la Regione Campania per rafforzare le sinergie tra i Servizi Pubblici per il Lavoro ed il sistema
imprenditoriale locale ha costituito una rete di sportelli sul territorio campano, denominati Spazio
Lavoro,  per avvicinare il  mondo delle aziende ai  Centri  per l’Impiego e favorire l’incontro tra
domanda e offerta;

- l’amministrazione regionale- nell’ambito degli interventi da attivare per il progetto educativo e di
orientamento al lavoro nel quartiere Sanità che sostenga i giovani molto svantaggiati e/o a grave
rischio  devianza-  intende  porre  in  essere  un’azione  sperimentale  di  accompagnamento  alla
legalità, alla formazione ed al rafforzamento  professionale, facilitando l’ingresso nel mondo del
lavoro attraverso la creazione di uno spazio ad hoc denominato Spazio Sanità-Dalla Formazione
al Lavoro;

RITENUTO

- di poter esprimere indirizzo in ordine alla creazione di sportelli di Spazio Formazione e
Lavoro partendo da un modello sperimentale da trasferire in altri quartieri a rischio del
territorio nell’ambito delle attività a sostegno della formazione e dell’occupazione.

- di poter promuovere la sperimentazione di un’azione di accompagnamento alla legalità,
alla  formazione  ed  al  rafforzamento   professionale,  facilitando  l’ingresso  nel  mondo
formativo  e  nel  mondo  del  lavoro  attraverso  la  creazione  di  uno  spazio  ad  hoc
denominato Spazio Sanità-Dalla Formazione al Lavoro;

- di poter istituire lo sportello denominato Spazio Sanità-Dalla Formazione al Lavoro;

- di  poter  approvare  il  documento/progetto  denominato  Spazio  Sanità, allegato  alla
presente che ne forma parte integrante;

- di dover rinviare a successivo provvedimento la programmazione delle risorse finanziarie
occorrenti per l’attivazione delle attività;

- di poter inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, all’Assessore al Lavoro,
all’Assessore alla Formazione, all'Assessore alla Sicurezza, Legalità e Immigrazione, al
Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  e  al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Campania per l’integrale pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 110 del  29 Novembre 2021



DATO ATTO

- della  coerenza  delle  iniziative  programmate  dalla  presente  deliberazione  con  gli  obiettivi
strategici della Regione Campania

VISTI

- gli atti e la normativa richiamata in premessa

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti  espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati  e
confermati:

1) di esprimere indirizzo in ordine alla creazione di sportelli di Spazio Formazione e Lavoro
partendo da un modello sperimentale da trasferire in altri quartieri a rischio del territorio
nell’ambito delle attività a sostegno della formazione e dell’occupazione.

2) di  promuovere la sperimentazione di  un’azione di  accompagnamento alla legalità,  alla
formazione ed al rafforzamento professionale, facilitando l’ingresso nel mondo formativo e
nel mondo del lavoro attraverso la creazione di uno spazio ad hoc denominato  Spazio
Sanità-Dalla Formazione al Lavoro.

3) di istituire lo sportello denominato Spazio Sanità-Dalla Formazione al Lavoro.

4) di approvare il documento/progetto denominato Spazio Sanità, allegato alla presente che
ne forma parte integrante.

5) di  rinviare  a  successivo  provvedimento  la  programmazione  delle  risorse  finanziarie
occorrenti per l’attivazione delle attività.

6) di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto,  all’Assessore  al  Lavoro,
all’Assessore alla Formazione, all'Assessore alla Sicurezza, Legalità e Immigrazione, al
Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  e  al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Campania per l’integrale pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 110 del  29 Novembre 2021


	BURC n. 110 del  29 Novembre 2021

